
OßsaH

L NAD STARÝMI A D RESÁ R I..................................................................... 5

II. ČASY SE M ĚN Í A ADRESY S N IM I..................................................... 8

Hledání ztracených ulic..................................................................................... 8

Než se adresy staly adresami...........................................................................12
Tri kmotry u křtu olomouckých ulic • Na národnostní notu • Všeho jen dočasu
• Nekonečný příběh

III. Z H IS T O R IC K É H O  M ÍST O PISU  O L O M O U C K É  P O Š T Y ......25

Úřad poštmistra Fabetitze................................................................................ 25
Púdruhého století pod křídly císařského orla • Podjiným státním znakem

Malá vzpomínka na velké pomocníky..............................................................32
Ještě v čase aut a tramvají

IV. Z A PO M E N U T É  CESTY  К  POD A TELN Á M
SLO V U TN Ý CH  Ú Ř A D Ů ........................................................................36

Staletá tradice s velkou přestávkou..................................................................36
Nenaplněné tužby první republiky • Od kraje znovu ke kraji

Také o těch, co neměly absenci........................................................................46
Kde se hledala spravedlnost • Nové položky olomouckého místopisu • Ještě o téch 
dalších

V. KDE STÁVALA IV  N O C I S T R Á Ž .......................................................56

První skutečná kasárna • Dědictví z  majetku církve • Ke slovu zas přišli stavitelé
• Skoro znova - od začátku • Co zbývá dodat



VI. CESTY SO LID A R ITY 76

Olomoučané nebyli zpozdilí........................................................................... 76
Kde zůstaly jen vzpomínky • Nejméně tři další

S duchem doby.................................................................................................. 82

Na cestách sociální péče....................................................................................84
D ům pro chudé a choré • O pomoci nejmenším

VIL O L O M O U C  SVĚTLEM O D Ě N Á .......................................................... 92

Domy s vůní tiskařské černi..............................................................................92
V  jiném koutu města • V  case nových nadějí

Mocná tvrz sedmé velmoci..............................................................................101
Šťastnější dějství druhé • Pod německým praporem • Vzestup před dvěma 
pády • Ještě chvíli po válce

V III. SVĚT T IŠ T Ě N É H O  SLO V A ................................................................ 114

Na pouti mezi tiskárnou a čtenářem.............................................................. 114
Když se Olmůtz stal Olomoucí

O domech nakladatelských.............................................................................120

Cesta knihoven pěti stoletími.........................................................................122
Rodná sestra olomoucké univerzity • Jen málo změn • Také pro lid obecný 
• V  časech velkých událostí

IX. O L O M O U C  -  NA MORAVĚ NEJPAM ÁTNĚJŠÍ.......................... 130

Začali to Herkules a svátý Florián.................................................................. 130
Nezvyklý symbol v kamenné tváři města • Delfín na pokračování



Památky ve výprodeji 137

Putovní exponáty nevšední galerie....................................................................141
N a dlouhé dovolené • U i i z a  starších časů • Nejen dom ovní portály

Za sbírkami starožitností.................................................................................... 146
S  vlasteneckým zápalem • N a vlnách času •

X . K D Y Ž  PŘ IŠE L  D O  O L O M O U C E  S P O R T ....................................... 153

První byla cyklistika.............................................................................................153

Vítězí kopaná........................................................................................................156
Jako houby po dešti • Сети se uz mohlo říkat S T A D IO N

Dávné „aquaparky“..............................................................................................166
A ž  přišla éra „Sokoláku^ Bez vody nelze ž ít

X I. Z T R A C E N Á  M ÍSTA  O B E C N É H O  P O V Y R A Ž E N Í..................... 171

Začali to kavaleristé.............................................................................................171

Vzduch je naše m oře.............................................................................................174
Pestré poválečné osudy

Než docela zapomeneme..................................................................................... 179
Olomoucké tržiště senzací

D O M Y , K T E R É  A D R E S U  N E P O T Ř E B O V A L Y ..............................184

L IT E R A T U R A , P R A M E N Y 186


